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SOV. RESPUBLIKOS 
PREZIDENTAS
Susirinkus Sovietų parlamentui 

buvo renkamas Sovietų respublikos pre 
zjdentas ir visi komisarai. Prezidentas 
Išrinktas Kalininas. Komisarų pirmi
ninkas, arba ministerių pirmininkas iš
rinktas Molotovas. O Stalinas jr toliau 
pasilieka nerinktuoju didžios Sovietų, 
respublikos diktatorium—valdytoju.

Francijos vyriausybės 
krizis išspręstas
Pereitą savąitę atsistatydino Frąn 

oijos vyriausybe, kuriai vadovavo 
Chąutemps. Vyriausybės krizis išspręs
tas buvo tjk šią savaitę ir vyriausybę 
sudarė vėl Chąutemps, radikalų socia
listų žmogus. Frakcijos radikalų parti
ja panaši Lietuvos valstiečiams liaudi
ninkams. I nauja Francijos ministerių 
kabinetą šiuo kartų neįėjo nė vienas 
nei socialistų, nei komunistų.

Mirė Rio Grande do Sul 
sstado interventorius

Sausio 19 d. Porto Alegre mieste 
mirė Rio Grande do Sul federalinis in
terventorius, gen. Daltro Filho, 55 me
tų amžiaus. Rio Grande do Sul estade 
paskelbta gedulą 8 dien.

Estai nušovė rusu 
sargybini

Šiomis dienomis estų- rusų pasie
ny tarp pasienio sargybinių įvyko susi 
šaudymas ir estai nušovė vieną rusų 
sargybinį. Kitas sargybinis sunkiai 
sužeistas. 

Kinai sumušė japonus
Paskutinėmis dienomis kinai ke

liose vietose smarkiai sumušė japo
nus. Japonai mėgįne paimti salą Hai
nau, bet kinai puolimą atlaikė ir japo
nus privertė pasitraukti.

Paleistas rumunu 
parlamentas

Rumunijos diktatorius Gugo palei
do parlamentą. Nors nauji rinkimai 
paskelbti kovo mėnesį, bet vargu jie 
ar bejvyks ir kraštas, greičiausia, bus 
valdomas be parlamento.

—EKVADORO vyriausybė išleido 
įstatymą, kurį pąsirašė jau ir respubli
kos prezidentas, kuriuo . įsakoma per 
30 dienų išsikraustyti visiems žydams. 
Žydai jau vejami iš visur.
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NATIONALIST AI TERUEL VÊL IMA
Jau antras mėnuo, kai vyksta 

smarkios kovos prie Teruel miesto, pie 
tinėje Ispanijos dalyje. Teruel miestą 
ir visas jo apylinkes visą laiką turėjo 
nacionalistai. Tai labai svarbus visais 
atžvilgiais punktas. Čia yra didelis 
geležinkelių mazgas, kuris jungia Te
ruel su kitais didesniais Ispanijos mles 
tais. Čia nacionalistai buvo labai įsi
tvirtinę ir ilgai kovojo su vyriausybi
ninkais, ueprįlejsdami prie jo savo 
priešų. Vyriausybininkai sutraukę sa
vo kariuomenės kelias divizijas prie 
Teruel, miestą paėmė, nors pačiame 
mieste užsilikę nacionalistai dar gynė
si. Vyriausybinkams paėmus Teruel, 
kovos nepasibaigė, bet dar labiau pa
aštrėjo. Nacionalistai gavę daugiau pa

VISUOTINAS LIETUVOS ŪKIO SURAŠYMAS
Lįetuvos ir pasaulinis žemės surašy

mas bus 1939—1940 metais. Siam su. 
rašymui visos valstybės jau ruošiasi J 
Visuotinį» Lietuvos žemės ūkio surašy-į 
mas buvo 1930 metų gruodžio mėti. Da[ 
linjs ūkio surašymas buvo p*r seniu-; 
nūs 1935 metale. Nusistatyta dalinius i 
ūkio surašymus ruošti kas 5 metai, oi 
visuotinus—kas 10 metų.

Pereitų metų gruodžio mėn. Romoje 
susirinko tarptautinė komisiją, kuri j
galutinai priėmė ruošiamo surašymo | Vilnių atgavus Gatvių vardai paruošti į AREgTAV0 daug INIEGRALISTU 
formuliarą. Jo prisilaikant, žemės ūkio. specialios istorikų ir mokslininkų komi;
surašymą atliks visos valstybės. Ma- sijos, pirmininkaujant, prof. Mykolui, Bio policija areštavo daug iutegralistų,
nom t, kad bus surašyta 99?<, pasauli- Biržiškai. Be to, dail. B. Macutkevi-! I'ur’0 įžiūrint te, kad visos partijos

_ , . , I panaikintos, dar vis veikė ir rengėsi,
nio akto. Ruošiamas surašymas bus ėtus baigta piešti didelį paveikslą iš|tur bút; prie 8nkjlim0, nes pas areštuo-
platesnis, negu lig šiol buvo. Baltijo Vilniaus kovų, pavadintą «Kova». |tus rasta daug ginklų.

ramos, pradėjo pulti miestą, kad jį vėl Kas dieną žmonių ten palaidojama šim- 
atsiimtų iš vyriausybininkų. Vėliausios j tais, o į jų vietas pastatomi nauji pul- 
žinios praneša, kąd racionalistai šiauri; kai, naujos žmonių gyvybės.
nėję Teruel dalyje pažengė kelis kilo-I
metrus į priekį ir tikisi greitu laiku NACIONALISTAI BOMBARDUOJA 
miestą vėl paimti į savo rankas. Mti- VYRIAUSYBININKU MIESTUS 
šiąi eina labai smarkūs, nes vieni ir ki
ti čia turi sutraukę dideles savo kuriuo, Nacionalistų lėktuvai bombardavo 
menės atsargas, daugybę ginklų ir ką- vyriausybininkų mjestus: Valencijn, 
ro lėktuvų. Kokie baisus mūšiai čia Barcelona, Madridą ir Sagunto. Bombo 
vyksta, aprašo užsienio žurnalistai: Jie, mis iš lėktuvų nacionalistai užmušė ke 
sako, kad Teruel apylinkėse dieną ir lis šimtus žmonių ir daugybę sužeidė, 
nakti griaudžia anuotos, vienų ir kitų Į
lėktuvų eskadriles mėto bombas, kurių ' SUKILĖLIAMS ATVEŽĖ GINKLU 
sprogimas neša baisią žmonių mirtį. |
Kulkosvaidžiai tarška be paliovos ir J 1 nacionalistų uostą Cadiz atga- 
kurtinąntįs garsas be paliovos ūžiu jau: benta iš Italijos 14.000 tonų visokios 
antras mėnuo visoje Teruel žemėje, karo medžiagos.

Svarstys nauja Lietu-

valstybių visuotinio žemės ūkio surašy
mo reikalai bus plačiai aptarti 1938 
metais įvykstančioje Baltijos statistikų 
konferencijoje.

VILNIAUS MIESTO PLANAS

Vilnietis dail. Balys Macutkevi- 
čius nupiešė Vilniaus miesto naują pla 
ną su lietuviškais gatvių vardais, ko
kiais bus pavadintos gatvės lietuviams

, DARIAUS-GIRĖNO KŪNAI 
MAUZOLEJUJE

tam tikromis

Transatlantinių lakūnų Dariaus ir GI 
rėno balzamuoti kūnai iki šiol buvo 
laikomi medicinos fakulteto koplytėlėje, 

i Didvyriams palaidoti vieta yra ttuma- 
I tyta Tautos Panteone, kuris dus įreng
tas po dabar Kaune statoma Prisikėli- 

j mo Bažnyčia. Kadangi šios bąžnyčįos 
j pastatymas ir panteono įrengimas 11- 
| giau užtruko, tai nusistatyta laikinai 
I transatlantinių lakūnų kūnai palaidoti 

L Kaune specialiai įrengtame mauzolieju- 
i je. Tas dabar jau ir įvykdyta. Didvy 
Irių kūnai įdėti į sarkofagus, kurių vir- 
'šuje yra stikliniai langeliai, pro ku
lnuos matytį tragingai žuvusiųjų laku- 
**ttų veidai. Mauzoliejus

dienomis ir valandomis bus atidaręs, ir 
žmonės galės pamatyti palaidotus At
lanto nugalėtojus.

vos konstitucij ą
Ptezidentas Antanas Smetona šau 

kia nepaprastą seimo sesija sausio 24 
, d., kurioj bus svarstoma nauja Lietu- 
' vos konstituciją. Nauja Lietuvos Kous 
titucija bus grynaj nacionalistinio po
būdžio jr įeis galioti nuo vasario 16 d.

—Bukcnyse dėl žmonos neištiki. 
I mybės vienas darbininkas tris kartus 
l žudėsi kardomasis, nuodydamąsis it 
piąudamasis, bet visus 3 kartus laiku 

I pastebėtas ir išgelbėtas.

Rio de Janeiro ir Caxias lietuviai stoja Centran! Garbė jiems!
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MEDŪZA

“TARNYBOS LABUI...”
I laiptų mūs inspektorius ir vedėjai, o 
'pavažiuotų interioran lietuvių vaikų
■ per atostogas pamokyti. Drįsta dar 
teisintis — girdi, mes negalim palikti 
tuščių mokyklų sienų jkąs jas vogs, 
jai Vancevičius Išvąžląvo j... Rio de 
Janeirą «tarnybos reikalais»?), tai, va, 
sėdim ir saugojam jas! Veidmainiai, 
pasakytų stačiai: Mes tingimi Trauk 
ją visi bišiai, tą lietuvybę, nes mums 
ne tiek ji, kiek alga rūpi. Dėl tos lie
tuvybės, dėl patriotizmo, d 1 vienybės 
tesiplėšai kelį naivūs svajotojai!

Kaipgi kitaip suprasti faktą, kad, 
pavyzdžiui, tokj Frigorifiko Anglo lie
tuviai — per 70 šeimų — niekaip ne
prisišaukia bent vienam mėnesiui lietu-

■ vio mokytojo? Kitiems priminti jų pa
reigas Bandeirantė yra pirmutinė, bet

j pati visai apkurtusį tam balsui. Bakšys 
'dėl to bandė šį tą aiškinti, bet jo ins- 
pektoriški «paaiškinimai» Įtikins ne
bent kvailesnį. Jei galėjo kitais me
tais, kodėl nebegali jau šiemet? O kas 

'saugoją Lietuvoje tūkstančius mokyklų 
I per atostogas? O gal nebegalėjo iškel
ti kojos dėl., naujos mokyklos staty
bos? (!) Beje, netu
rėjo laiko! Taip, neturėjo laiko, nes 
reikėjo komunizmo naudai propaganda 
Ryte ir kitur prieš Centrą varyti: Jau
nų dienų kraujo balsas atsišaukia Ir 
senatvėje. Frigorjfiko Augio lietuviai

(jaučio įsakymu iš Bakšio ir Ma
inus malonės mokytojas Girdąuskas 
šiomis dienomis ii Villa Bellos nuke 
Siamas Į Vilią Anastaziją, o mokytojas; 
Pažėra atkeliamas j mok. Gudausko 
vietą, Į Villa Bellą.

«Tarnybos labui....
Jau buvo «šviesoje» dėl šitokio 

• tarnybos labo» rašyta. Buvo pažymė
ta, Kaip koktu ir, tiesiog, šlykštu, kai 
kuprota Bandei’antės vagių ir jų advo
katų lizdo politika pridengiama kilniu 
reikalavjmu — Tarnybos labui! Kolouį 
ja norėtų žinoti, Koks yra tas «tarny
bos labas»? Kolkas ji žino štai ką:

Mok. p. Girdauskas, vos keletu 
.nenešiu pagyvenus kolonijoje, įsigijo, 
kaip ir mokytojas Totuaševičius, visų 
lietuvių simpatijos, — .visų, išskiriant 
tris bandeirantiuinkus ir jų dvasios 
motiną iš Aureljano. Kitaip, aišku, ne
galėjo atsitikti žmogui, kuris ryžosi sa
vom, o ne Majaus, akim pažiūrėti į ko 
Jonijos gyvenimą ir savo pareigas. Bū
damas tylus kultūros darbininkas, atsi
dėjęs vien savo tiesioginiam darbui, 
menui ir studijoms, nerądo reikalinga 
eiti sindikato karčiamom kvailio drau
ge su Vancevičium, Pažėra, Bakšiu ir 
kįtom garsenybėm volioti. Užtat savo 
aukštą patriotinę pareigą išeivijoje su- į 
prato ir pildė giliai ir plačiai. Nes tik 
tam čia ir atvyko. Villa Bellos ir Vi-' 
Ha Zelinos jaunimas žino, kiek daug' 
vėlaus vakaro valandų jis yra pąąuko-1
ęs,kad jų lietuviškose krūtinėse gimto 
o žodžio ir Tėviškės skambiųjų dainų 
ueilę gaivintų. Choras, kurį mok. Gir 
auskas yra vedęs; ištisa eilė meniškai 

.astatytų veikalų, kuriuos yra režjsa- 
■ęs; giesmė, kurios yra mokęs kitus 
.r pate ją vargonais grojęs — visa tai 
odo, kad mok. Girdausko asmenyje 

kolonija susilaukė aukštos kultūros 
darbininko, nevien savo tiesiogines pa
reigos be priekaišto atliekančio, bet ir 
poilsįo valandas kolonijai, ypač koloni
jos jaunimui, aukojančio.

Bet... Ką reiškia šitas «bet», ko
lonija senai jau žino. Ji žino, kad čia 
turi vardą ne tie, kurie nuoširdžiai 
imasi lietuviško kultūros darbo bei me 
no, o tie, kurie geriau moka Bau- 
deirantės vadų kąilj savom dantim pa
kasyti ir savu liežuviu paglostyti. Nes 
ei rūpėtų lietuvybė, tai tie, kurie at- 
ąžiuoja iš Lietuvos jos žadinti, nebū- 
ų išująraį atgal: jei rūpėtų gimtoji kai 
>a, tai nedrybsotų ant tuščių mokyklų

kantrūs, tie palauks: menkniekis, kad tuo pąčiu metu dviejose vietose Iškil- 
Vytukai virs Vytautais dldžiąisiąis, o įmingąs pamaldas. Tatai ypač svarba 
Aldutės Aldonėm, kuriom tada, kai at- Į šv*. Antano bažnyčioje, kur prisirenka 
važiuos koks mokytojas, bus metas ne j daug svetimtaučių, jau grynai tautinės 
prie elementoriaus, o i marčias... Tauti- propagandos tikslais. Bet ką reiškia
nj tnterioro lietuviškojo jaunimo auk
lėjimą, kaip matote, pats laikas be mūs 
patriotų įsikišimo išspręs. Jie tuo tar
pu sėd! sau ant Įkaitusių mokyklų 
laiptų ir kairės kojos smiliumi vadžio
ja smėlyje vis tuos pačius du žodžiu: 
lįtas—kvitas, litas—kvitas, litas—kvi
tas .. .

Ko tad stebėtis, jei bandeirantiš- 
ko kromo labui (atsiprašau, «tarnybos 
labui») suardoma kultūrinio darbo va
ga, Villa Bellos ir Vilią Zelinos lietu- 
viškiausiam® São Pąulo rajone mok. p. 
Girdausko su tokio kruopštumu ir at
sidėjimu varyta, kai gyvenimo pa'yri
mas sako, kad tam nepripilamam kre
mui aukojami net tautos ir reikalai?

A ntras dalykas. Mok. Girdauskas 
yrą muzikas. Ir ne betkoks skripkos 
čirplntojns, o piano ir vargonų specia
listas. I šitokias kvalifikacijas su la
bai didele simpatija žiūrimą DULR-e 
Iš tikrųjų, kol kolonija neturi antro 
chorvedžio, mok. Girdauskas yra nie
ku kitu nepamainomas akompanijato- 
rjus. Pats vienas groti ir diriguoti 
muz. Stankūnas niekaip negali. Gi 
sunkesnius bažnytinės muzikos dalykus 
kitaip negalima išpildyti. Be to, daž
nai mok. Girdauskas yra grojęs tiek 
Vilią Zelinoj, tiek Pary bažnyčiose lie
tuviškų pamaldų metu, duodamas tuo 
būdu progos visiems lietuviams turėti 

RIO DE JANEIRO. KONGREGADU REKOLEKCIJŲ RUMAI.

tautinė propaganda, menas ir religiniai 
kolonijos reikalai prieš geležinius žo
džius, pajungtus Bandeirantes tarnybai: 
«Tarnybos labui»? Kągi reikš—nieko 
nereiškia! Tušti žodžiai!! Juk jie taip 
nesutinka su raudona «lyderių» evan
gelija, kad katalikas (iš metrikų) Gau- 
čys neatsispiria pagundai...

Aišku, Villa Anastazijai mokytojo 
reikia. Vieni! Pažėros ping-pongu ne
gi maitinsi visą laiką valkus. Ir ne dėl 
to reikalo kilo visuotinis pasipiktini
mas. Jo priežastys yra visai kitos.

Jau pereitų mokslo metų pabaigė" 
je vienas kitas bandeirantininkas prasi 
tarė apįe «jėgų pergrupavimą» ta prae. 
me, kaip jis dabar ir yra padąrytas- 
Jau senai jų akys, gana piktos ir prit
vinkusios pagiežos, krypo į mok. p. 
Girdauską. Antai, «Lietuvis» labai 
mėgsta iškelti kiekvieną «savo» žmo
gaus nusičiaudėjimą. Jei kuris bąndei- 
rantininkas prakįša žydukams šachma
tų partįją, rašo, kol nusibosta, tiek čia, 
tiek Lietuvoje. Bet ilgas, intensingas 
kultūros darbas, kurį dirbo mok. Gu
dauskas su choru ir kit.,yra praleidžia
mas negirdomis. Nes lekląmuoti «ne
ištikimą» elementą yra pavojinga. Ir 
jam Kamčatka buvo surasta.

VĮenas dvi.ejų: arba šias «lefor- 
mas» jie sužinojo dar prieš atostogas 
Iš konsulo, ar konsulas iš jų. Ir vienu 
ir kitu atveju yra jau net labai bloga. 
Jej konsulas veda pasitarimus su «ly
deriais» ir dera trečio asmens skūrą 
tam trečiam nieko nežinant, tada mes 
turim nieku nepateisinamą nelygybę, 
subordinaciją, nepateptus viršininkus: 
jeigu gi konsulas gavo tik savo ranką 
pridėti ant paruošto plano (100"„ kal
bą už tai), tada kolonija daugiau jau 
nebeturi abejonių, kas yra kolonijos 
galva. Ypač, kad Majus jau turėjo 
kartą tiek arogancijos Lietuvos valdi
ninkus pavadinti per «Lietuvį» savo 
tąruautvjais. Ko tokiom priemonėm 
siekiama? Koks lepšė, žinoma, pultų į 
kojas ir rašytų (kaip vienas Įdijotas 
nesenai rašė): Ekscelencija! Mąnome, 
šį kartą to neatsitiks. Naujosios Lietu
vos mokytojas turi šiek tiek profesinės 
ambicijos. Jis verčiau nusispjaus į vi
są tą velniavą, kaip nusispjovė Toma- 
ševičius, bet nesiderės dėl savo garbės 
su vągjų advokatais jr nesutiks savo 
profesijos reikalų išnešti licitacijai į 
«kapitonų» turgų. Dėl to gali būti tikri 
visi suinteresuoti. «Tarnybos labui»?-- 
Ne, p. Gaučy, dar kartą—ne!— Bandei- 
rantės užmačiom? — Sim, senhor!

V. KRĖVĖ.

Burtininkas
Pasakė.

Buvo tai senai; kada buvo, aš ne
žinau, ir kur buvo, irgi nežinau, — tik 
reikia manyti, kad ne už jūrų, bet mū
sų šalelėj, ir ne dabar, bet senovėje, 
kada žmonės buvo dar daug kvailesni 
ir lengviau kits kitam patikėdavo net 
tada, kai jiems kokis nors melagis ne
būtus daiktus kalbėdavo. Gyveno tuo
met vienas nuskurdėlis. J>s buvo ge
ras ir darbštus žmogus, bet niekas jam 
nesisekė nuginu gyvulius ir mano — 
pralobs, atsigaus. Visų gyvuliai sveiki 
gąnosl, o jo, kaip matai, suserga ir 
puola. Pąsėja javus, visų geri auga, 
džiugina žmonių akis, o jo ar visai 
nedygsta arba užauga tokj menkučiai, 
jog vargšas net sėklos neatgauna. O 
jei uždera, kaip kad kitų žmonių, žiū
rėk, pasikels audra su ledais ir išgul
dys jo šniūreli, lyg jis vjenas būtų už
rėžtas: kitų nė nepaklludys.

Vargo, vargo žmogus, visai suny
ko, suliesėjo, žmona ir vaikai badu 
miršta, nei ko valgyti, nei kuo kūnas 
, rjdengti. Ir sugalvojo žmogus tąda.

— Dievas mane užmiršo, ar gal 
neapkenčia, kad mane vieną tik nelai- 
nės persekioja. Eisju, parduosiu savo 

vėlę nelabajam: vis tiek tenka žūti. pA 
sikorus ąr nusiskandinus. Geriau par- 
siduosiu, tai nors kelis metus patsai ge 
raj pagyvensiu, žmona ir vaikai atsi
gaus.

Tąip pagalvojęs, nutarė eiti pas 
žinomą raganių, apie kurį žmonės kal
bėjo, kad jam patsai nelabasis esąs 
kūmas.

Kaip nutarė, taip Ir padarė. Nu
ėjęs pas raganių išpasakojo visus savo 
vargus, nelaimes ir prašo patarimo, 
kas jam dabar daryti.

Išklausė jo senas burtininkas, ir 
pagailo jam vargšo žmogelis.

—Pradėk burti, — patarė jis žmo
geliui: — gal gerjan seksis gyventi.

— Tai, susimildamas, jšmekyk 
mane, kaip tatai daryti.

Burtininkas atnešė jam knygelę 
1 ir duoda.

— Vai, kad aš nemoku skaityti, 
— sako jam žmogelis — nieko nepa
dės man tavo knygelė.

— Tau Ir nereikia mokėti, — at
sakė jam burtininkas. — Tik tu taip 
padaryk: paimk kaimyno arklį, kai 
niekas nemasys, nuvesk jį miškan ir 
pririšk prie medžio ten, kur tankiau
sią. Kai kaimynas jms jo ieškoti ir 
negalės surasti, tu nueik pas jį ir pa
siūlyk jam paburti. Nusiminęs kaimy
nas, žinoma, sutiks. Tada tu paimsi 
šitą knygą, pavartysi, nuduodamas, 
kąd skaitai, ir pasakysi savo kaimynui:

• Tavo arklį pavogė vagis, nuvedė miš-f 
kan ir pririšo ten ir ten prie medžio. 
Nakčia jie mano nuvesti jį svetimou 
šalin ir parduoti. Skubėk, kol dar ne
sutemo». Žinoma, kaimynas, nuėjęs, 
kur tu nurodei, ir ten suradęs savo 
arklį, tave gerai apdovanos ir pradės 
manyti, kad tu didelis raganius. Kai 
skaudės kam dantys, tu nueik ir pasa
kyk: Leisk, aš tau užkalbėsiu». Pa
imk duonos ar druskos, pašvegždėk ir 
liepk ta duona ir druska dantis trinti. 
Jei dantys nenustos skaudėję, sakyk, 
kad dar reikia kitaip užkalbėti, ir da
ryk taip, kol tara žmogui dantys pa
tys nustos skaudėję, o jis pamanys, 
kad nustojo todėl, kad tu užkalbėjai, 
ir vėl tave apdovanos jr manys, kad 
tu didelis raganius.

— Tai ir tu taip buri? — paklau
sė jo žmogelis.

— Ir aš taip bariu, —atsakė jam 
burtininkas:—tik tu niekam nesakyk, 
ties tnda ir tau niekas nepatikės. Aš 
tave pamokiau, tavęs gailėdamasis.

Žmogelis padėkojo ir parėjęs na
mo, ėmė darytį, kaip jam senis patarė, 
ir greitu laiku praturtėjo, ir v isj Žmo 
nės ėmė kalbėt), kad jie esąs didelis 
burtininkas, jr kad patsai nelabasis 
jam tarnaująs. Visi labai jį gerbė ir 
net bijojo, nes manė, kad visa, ką 
kiekvienas žmogus daro ar kalba, jis 
visa žino.

(Bus daugiau.)

„Revoliucija Vatikane“
Ispanas komunistas Marselo Cono- 

pali rašė revoliucinį scenos veikalą: 
«Revoliucija Vatikane — bolševikų vė
liavos viršuj Romos». Veikalas baigia
mas iškilmingu Rusijos valdovo Stali
no įėjimu į Šventąjį Miestą. Sis veika
las po didžiausios reklamos buvo pir
mą karta suvaidintas Madride. Užbai
gus vaidinimą įvyko tai, ko rengė ai 
visiška! nesitikėjo. Pradėjus daliai žiū
rovų ploti, pasigirdo visoj salėj griaus
mingas šauksmas: «Tegyvuoja Popie
žius! Tegyvuoja Kristus Karalius»! 
Šauksmas buvo toks galingas, kad sku 
bėjo ieškoti kaltininkų, bet pamatė, 
kad visą salė ūžia, mojuoja kepurėmis. 
Didžiausiam nustebimui, milicininkai 
pamatė, kad ir vienas aukštas karinin
kas tą pat šaukią. Po vaidinimo kele
tas asmenų, tąrp jų ir tas kariškis, ku
rio pavardė laikoma paslapty, areštuota.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE- 
i TUVIO A. NIZEVICIAUS

siuvykloj Marįjampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykimlietuvius!
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I Ã K r K r IT v o « i * a. tns nepaliktų per daug prastą įspūdį.
Visos lūšnos išilgai visų tų repre

zentacinių kelių būsiančios nugriautos.

Atidarytas didžiausias 
tiltas per Nemuną

Kaunas. -- Minlsteris pirmininkas 
Juozas Tūbelis gruodžio 15 d. Alytuje 
atidarė nnii.a gelžbetoninį tiltą per Ne
munų, kuris yra kartu ir didžiausias 
tos konstrukcijos tiltų Baltijoj.

Sis tiltus pavadintas pirmojo žu
vusio ietuvos karininko A. Juozapa-) 
viėiaus vardu, kuris buvo nukautas 
1919 metais vasario 13 d. Alytuje lie-) 
tuviams susirėmus su raudonarmiečiais 
besiveržiančiais į Lietuva.

Iki šiol Lietuva tiltų statybai iš
leido virš dvidešimts milijonų litų, e 
ateinantį dešimtmeti numato išleisti 
dar bent 10 milijonų.

Lenkai uždraus lietu
višką spaudą

šjais kelti bylas ir visais kitais metais 
permokėtiems pinigams atgauti. Be to. 
ir Kauno gyventojai, elektros vartoto
jai, kelsiu bylą elektros bendrovei, ku
ri ėmusi už elektra per aukštas kainas 
o pagal sutartį, to neturėjo teisės da
ryti.

Valo lietuvius 
komunistus

Sovietų Rusijoje prasidėjo lietuvių 
komunistų valymas. Sovietų Gudijos 
spauda rašo, kad areštuoti yra lietuviai 
komunistai trockininkai, jų farpe buvę 
«Raudonojo Rytojaus» ledaktoria) Bu-) 
č.ukas —- Niedvaias ir Vaišnora. Taip) 
pat esą suimti: Si. Matulaitis, V. Ser-; 
benta, Zálpis, poetas Dabnlis - Dabule-į 
vičius, Valinskis—Matusevičius. Vardii-!

Spalių mėnesio pradžioje pas Obakevi-| 
Čių kažkokiu paslnptir.gu būdu dingo ijjçao 
5.100 dolerių. Nukentėjusjs pasiskundė! ■ levo 
kriminalinei policijai. Policija įtarė čj 
gonę Viktorija Janavičienę, kuri vagys) 
tės dįeua Obakevičiui būrė kortomis.I 
Įtariamoji kalta neprisipažino. Policija! 
iškrėtė \ js.j čigonų stovyklų, bet pini
gų nerado. Tik vėlinu paaiškėjo, 
čigonų stovykla policijai apsupus, 
riatuoslos 12 metų amžiaus stilius 3.600 
dolerių užkasė į žemų. Kalbami pini
gai nukentėjusiam» sugrąžinti. Likusie
ji 1500 doierjų kolkas nesurasti.

“ELEKTROS”
AKCIJOS IŠPIRKTOS

Jau išparduotos visos «Elektros» 
bendroves akcijos, kurių buvo bendroj 
6.000.000 litų sumoj. 51",. akcijų jsjgi-

kadljo valdžia, o kitas privatus asmenys ir 
įta- j ekonominės organizacijos.

Lietuviškoji Vilniaus krašto s; gu
da vos-vos vegetuoja. Sulaikyti «Jau
nimo Draugas», «Vilniaus Rytojus», vi 
siu i iduod.ama leidimo Išleisti naują 
lietuvišką ląikraštį, c vienįmėlio liete
v;u I dkrnsė’O «\. Žodžio» konfiskuoja
mus hcveik kiekvienas numes is. Basku 
tinis lo laikraščio numesią (Õ3) j c kon 
fiska<! ;.o išleistas su didelėmis tuščio
mis. Ir:.kų cenzūros išbraukytomis, vie 
fU.ll’S.

Latviu Ordinai 
Lietuviams

lius, Valentą iš Binsko, Rimbą iš Mask 
vos, Katrė Matulaitytė iš Leningrado 
ir Kespemitis, kuris Lietuvoje buvo nu 
teistas mirtį ir vėliau buvo iškeistas į 
Sovietų Rusiją.

Išaiškino didele dole
riu vagyste

Lūšnos ii šiaudiniai 
stogai bus pašalinti 
nuo geležinkeliu ir 

plentu srióiu
Kaimo statybai šiuo metu jau via 

parengtas specialus įstatymas, pagal 
kurį numatoma kaimo statybą Lietuvo
je iš pagrindų pertvarkyti ir sumoder
ninti. Kiek tenka girdėti, visų pirma 
norima išilgai geležinkelių linijų, plen
tų ir pirmos rūšies vieškelių visai už
drausti šiaudinius stogus. Be to, tuose 
rajonuose bet kokie paprastai turės bū 
ti lygiai kaip miestuose statomi pūgai 
statybos inspekcijos priežiūros tvirtina

RINKOS KAINOS ZARASUOSE
Rugių centneris 9 lt., kviečių 13 

lt., miežių S lt., sėmenų 1(1 lt., avižų Ii 
lt., bulvių 1.40—Lžu lt. Del pašaro 
brangumo, krito galvijų kainos, būtent 
už karvę prašo 45 lt., o moka 30 lt. 
Be to, niekas jų liepei ka, nes labai 
daug jų turgun pristato.

Neseniai iš Amerikos sugrįžo ilgą 
laikų ten gyvenęs Obakevičius, kuris 
Vilkaviškio ąpskr. nusipirko ūkį. Be 
to, pas Obilkevičių dar buvo pasilikusi! mus planus. Tai daroma todėl 
didelė suma dolerių, kurie buvo paslėp ties tais keliais nuolat važinėja 
tj gy veliame kambaryje aut lentynos, niečiai ir rūpinamasi, kad mūsų

kad 
užsie- 
kraš-

LIETUVOS PREKYBA SU UŽSIENIAIS
Šiemet Lietuvos prekyba su užsie

niais eina žymiai gyviau uegu perniai. 
Gerėjant ekonominei būklei, gyvento
jai tampa pinigingesnl, perka daugiau 
įvairių prekių. Šiemet smarkiai padidė
jo geležies, cemento, dirtįnių trąšų įve
žimas, vadinas prekių, kutios eina sta
tybai ir žemės ūkio gamybai. Ber šių 
imtų dešimtį mėnesių išvežta už 170.5 
milijonų litų, o įvežta už 17u,5 milijo
nus litų. Taigi įvežta už didesni; sumą 
Tačiau manoma, kad įki galui metų 
užsienio prekyba išsilygins.

Latvjų nepriklausomybės šventės 
proga L'etuvos gministeįis ii.z. Su.ni- 
šauskąs. min. Tonkūnas ir mln. brig, 
gei.. Dlrmantas buvo apdovanoti T-bų 
Žvaigždžių 1 laipsnio ordinais.

Ta pučia proga Lietuvos užsienių 
reikalų ministério asmens sekretorius 
Biėkis buvo apdovanotus '1 rijų Žvaigž
džių III laipsnio ordinu, o I.ietuvos 
n'iol itinės delegacijos prie 'luotų Są- 
jungos sekretorius Dr. Gerutis — VI 
1 ordinu.

Kaunas dar bylinėsis 
dėl elektros

Kauno miesto savivaldybė ir Ape
liaciniuose Romuose laimėjo bylą prieš 
elektros bendrovę, lačiau savivaldybei 
priti '-ta žymini mažesnė suma. S vivąl 
lybė tuo sprė idilini nepatenkinta ir 
luošins dar skųstis Vytinusiam Tribu 
uolai. Si byla eina tiktai už 1931 me 
tais savivaldybės permokėtus už elek
trą pinigus. Dabar snvT’aldv be ruo-

GRAZUSIS RIO DE JANEIRO.

ŽUVUSiUJU ĮAMŽINIMAS KARO MU
ZIEJUJE

Lietuvos karo muziejuje Kaune bus 
įrengtas žuvusiųjų dėl Lietuvos laįsvės 
skyrius. Įamžinti atminčiai karžygių, 
kurie savo gy>ybę padėjo už Lįetuvos 
Ląisvę. be ko kita, sienose bus įtaisyti 
skydai >š plytelių ir kiekvienam skyde 
bue įrašyta vieuo Lietuvos nepriklau
somybės kovose žuvusio vardas ir pa
vardė.

Tokju bodu bus įrašyta apie 2001) ką 
rių vardų, nes toks skaičius Lietuvos 
sūnų yra žuvę už Tėvynes išvadavimą 
ir Lietuvos valstybės atstatymą.

— Šiais metais Šiaulių Sąjunga 
numato tinkamai paženklinti tas vietas 
kuriose l.įetuvos savanoriai partizanai 
ir šauliai savo krąUjU garbingai apgy
nė Lietuvos laisvę. Kovų vietose nu
matyta pastatyti kuklius paminklus su 
žuvusių pavardėmis ir trumpais kauty-
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Neturi pinigu? Reikia g
r o kostiumo?

o'

Tad nieko nelauk
damas kreipkis 

siūvyklon

"VILNIUS”
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60

(prie AV. SÀO JOÃO)

Kur pasisiūdinsi geriausios 
džiagos eilutę mokėdamas 

į mėnesį po 20$000.
O taip pat čia gausi 

neperšlatnpamą 
npsi.-tustą (capal 

tokiomis pąt 
sąlygomis.

Galima kreiptis ir RUA 
MOOCA N r. '

Me

DA
Tel. 9-4992.

-ŠVIESOS» \ SKAITYTOJU ŽINIAI

Siajs metais «Šviesos» prenumera
ta nenurimus Brazilijoj. Argentinoj 12 
mįlr. Bendruomenės nariams matams 
-8 inilr. Lietuvon, Siaurės Amerikon, 
ir j kites valstybes metams prenumera 
ta 24 nrilr. Užsakiusieji savo giminėms 
Lietuvoj, ar Amerikoj, prašomi atnau
jinti prenumeratas, nes kitaip laikraštis 
nebus siuntinėjamas.

Reikalingi „Šviesos“ platintojai 
Bom Retiro, Caninde, Cąsa Verde rajo
nuose. Su pasiūlymais kreiptis j „Švie
sos“ administraciją.

„Šviesos“ Administraciją.

nių aprašymais.

•za&vsHjiat-r K-r-tf“ «tx*! .-•wt -x" .«e. .i

Parduodamas
kampinis sklypas ant
Alto da Mosca prie pat Rua da Mooca 
Ir prie aikštės. lik dėl gero biznio. 
Geras susisiekimas su autobuso linija 
Villa Blrtioca. Ir netoli nuo bondės. 
Sklypas parduodamus del skubaus išvą 
žiaviaio ir geromis sąlygomis. Galima 
kreiptis kiekvieną dieną Rua da Mooca 
309 išskyrus sekmadienius, ir Rua Cą- 
nindė 539.

■XAi:i>< IK I J ĖS rlčOGA:

VILLA LUCIA
(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimus žemės sklypų ILGAM 1SSIMOKEJLMUI, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.
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Stabmeldiškas tautiškumas ra ir tautai. Tauta nėra dievaitis ir 
jo» vadai neturi teisės kėsintis sugriau
ti amžinuosius Dievo Įstatymus. Tau-

Savo apaštalams Kristus pasakė: 
• Eikite ir mokykite visas tautas». Kris
tus nepasakė — «mokykite visų žmoni 
ją», bet mokykite visas tautas»: tuo bū 
du Jis pripažino tautinius skirtumus: 
taigi tautiškumas paliekamas, tautos

žmoniškumą. Jei tautiškumas būtu sa
varankiškas, tai jo vardu galima būtu 
vjska daryti, ypačiai tada, kaį viena 
partija pasisavina sau teisę kalbėti vi
sos tautos vardu. Hitlerininkai, nebūda
mi dar valdžioje, visokiu nesąmonių

tos valdžia turi rūpintis teisingumu, 
visuomenės gerove, o ne «nuolatinio 
karo stovio» stiprinimu, kaip to atvi
rai pageidauja E. Conradini, kurio pė
domis seka Mussolini ir ypačiai Hitle
ris su savo «patriotų» partijomis.

neverčiamos išsižadėtj savo tautiško 
»aš», savo kalbos, sa/o valstybės, savo 
kultūros, jei tik tai visa neprieštarauja 
krikščioniškos doros įstatymams, kurie 
lygiai privalom! kiekvienai tautai ir 
kiekvienam žmogui skyrium ne atodai
ros j tai, ar jis žemę aria ar jis stovi 
didžiausios valstybės pryšakyje. Tau
tiškumo Kristus nepadarė žmonėms gy 
venimo tikslu ir gėrio ir blogio mastu, 
todėl tautiškumo vardu neleistina kiš-
ris Į žmonių sąžinės reikalus, neleisti
na tikintiesiems nurodinėti, kur jie tu
ri ir kur neturi teisėtos Kristaus Baž
nyčios klausyti, nes pati Bažnyčia ži
no, kur jos valdžia baigiasi.

Bažnyčios vardu negali būti nuro
doma, kiek mokesčių iš gyventojų turi 
vyriausybė reikalauti, kokiais muitais 
įvežamąsias prekes at krauti, su kuria 
valstybe artimesnius santykius palaiky 
tl, kur geležinKeli ar plentą tiesti, kiek 
policijos ir kariuomenės laikyti ir kam 
pavesti vadovybę, bet Bažnyčia turi 
ne tik teisę, bet ir pareigą rūpintis ka
talikų jaunuomenės auklėjimo krypti
mi.

Taip pat i tautiškumo sritį neįei
na klausimas, ai katalikams civilinė 
metrikacija, civiliniai šlfūbai reikalin
gi, nr ne.

Vienas mūsų tautininkų šulas! 
prieš porą metų yrą viešai pasakęs:, 
»’l autišknmas yra savaiminga vertybė»,! 
o tai reiškia, kad tautiškumas nieko' 
bendra su Kristaus mokslu neturi. Jei . 
ši mintis nuosekliai Iki iki galo būtų 
įgyvendinta, tai tautiškumas turėtų* 
nustelbti ne tik katalikiškumą, bet ir

prirašė ir prikalbėjo apie tautos «išva
lymą ir jos sustiprinimą: jie patarė 
silpniems žmonėms patiems nusižudyti, 
o silpnus vaikus žudyti, kad jie tautos 
«nesilpnųjų», žydus ir nevokiečins per 

'«ek'Oti, kad Vokietijoj liktų tik gryno 
* kraujo vokiečiai, veržtis j svetimus 
kraštus ir juos «germanizuoti», tautiš
kais» sumetimais žudyti vokiečių tauti
ninkų partijos priešus; ši žudymo «tei
sė» buvo Dr. Kosenbergo, artimo Hitle
rio bendradarbio, ypačiai «tautiškoj» 

t spaudoj pabrėžta garsios Beuthers’o 
p hitlerininkų žmogžudžių) bylos proga. 
I Hitlerininkų mintys ir darbai nuosek- 
hiai eina iš nusistatymo «Tautiškumas 
lyra savarankiška vertybė». Jei tautiš- 
* kūmas būtų visai savarankiškas, jei 
| gyvenime nebūtų nieko už jį aukštes- 
i nio, tai, visų pirma, visuotinė Kristaus 
i Bažnyčia būtų negalima: kiekvieną tau- 
į ta turėtų sau atskirą dievą- kas tauta, 
I rai atskiri dievai. Taip put kiekviena 
tauta turėtų sau atskirą dorovę. Toks 
tautiškumas būtų tikrai pagoniškas- 
jis ne tik prieštarautų Kristaus moks

liai, bet visiškai žmoniją suskaldytų: 
I tauta tautai turėtų būti vilku. Ne vel
tui italų tautininkų šulas Enrico Con- 
ladini save knygoj «II Nazionaliemo 
Italjano» pararė, kad tąutiėkumas —tai 
nuolatinio karo būvio konsolidavimai 
(«Le nazione ė un consolidamento di 
uno stato di guerra permanente»). 
Toks tautiškumas yra visiškai nesade- 
riuainas su Kristaus mokslu, kuris 
griežtai įpareigoja visus žmones broliš
kai mylėtis ir kovoti su savo savimyla

Galima įsirašyti B.L.O.
Centran siose vietose:

kurios esmė nekinta nuo to, ar ji eina iš 
j asmeniškumo ar iš tautiškumo, nes 
kas nedora atskiram žmogui, tai nedo-

AMERIKOJ AUGA MILŽINAS
Niekur, tur būt, nėra tiek įvairių 

prašmatnybių, kiek Amerikoje. Štai 
spauda rašo, kad Iljnoįs valstybėje, Al 
tono mieste auga milžinas, Robertą» 
Volovas. Dabar jis yra devyniolikos 
metų amžiaus ir jąu turi 2 metru 59 
centimetrus aukščio ir sverja arti 200 
kg. Ir dar vis augą. Jo delnas yra 30 
cm. ilgumo, nosis 5 cm. platumo. Gy
dytojai nežino,kada jis liausis augęs įr 
tyrinėja ji, kaipo didelę retenybę.

Tačiąu šis milžinas nesijaučia lai
mingas: važiuodamas automobiliu, turi 
apsižergti visą automobilį arba sėdėti 
užpakalyje pritaisitame sunkvežimyje, 
kartą mėgino pasiirkluoti, bet baidare 
nuo .jo svorio pasinėrė. Robertas ir 
jo tėvas vos išsigelbėjo.

Diplomatai rengia šven 
'tosios garbei pamaldas

Nors Meksikoj viešpatauja bedie
viška vyriausybė, kuri žiauriai perse
kioja tikinčiuosius, bet tikintieji užsie
nio valstybių atstovai visai nemano 
pataikauti vietos bedieviškai vyriausy
bei ir viešai pabrėžia savo krikščioniš
kus jsitjkinímus. Pažymėtinai gražų 
pavyzdį drąsiai išpažinti savo tikėji
mą ir tarp bedievių parodė Peru res
publikos atstovas, priskirtas prie Mek
sikos vyriausybės, surengdamas šv. Ro 
žės iš Limos garbei pamaldas. Jis pak
vietė dalyvauti pamaldose Ir kitų salų 
atstovus, kurie taip pat gausiai dalyva
vo. Pamaldos buvo atlaikytos sostinės 
katedroje Meksikos primo arkivyskupo 
Martinery Rodriges ir jose dalyvavo 
atstovai: Brazilijos, Švedijos, Hondūrą- 
so, Kolombijos, Salvadoro, Bolivijos, Ni

Smurtas negali būti 
patvarus valstybių 

pagrindas
Šiais laikais daugely kraštų mė

giama smurtu vykinti vidaus ir užsie
nio politikos tikslus. Kadangi krikš
čionybė smerkia smurtą, taj jo šaliniu- 
kai atsisuko nuo krikščionybės ir skel
bia naująjį pagonfzmą. Nesenai prieš 
šią smurto krypti politikoj griežtai pa
sisakė Austrijos prezidentas Miklas. 
Viename susirinkime prie Zalzurgo jis 
pasakė kalbą, kurioje ypač pabrėžė, 
kad Europos valstybėms krikščionybė 
yra patvarus ir per tūkstančius metų 
išmėgintas pagrindas. Toliau savo kai 
boję Miklas pareiškė: «Smurtas patva
rus valstybių pagrindas būti negali. Is
torija rodo, kad vien tik smurtu parom 
tos valstybės gali išgyventi ne daugiau, 
kaip vieną kartą. Valstybės turi būtį 

j pagrįstos amžinomis vertybėmis.

■DARBININKAMS TURI BŪTI LEISTA 
SEKMADIENIAIS ILSĖTIS

DARBININKAI LAIMĖJO PRUS GOB
ŠIUS PRAMONINKUS

Paryžiaus didžioji vaikų žaislų 
pramonė praeitas Kalėdas priverlė dar
bininkus dirbti. Katalikų darbininkų 
sąjungos patraukė kompaniją už tai į 
teismą. Teismas kompaniją nubaolė. 
Tačiau kompanija kreipėsi į aukštesnį 
teismą, bet ir ten pralaimėjo. Paskiau 
kreipėsi į aukščiausi teismą ir čia pra
laimėjo. Teismas kompanijai uždėjo 
25,000 frankų baudos. Kompanija turi 
kjėkvienam darbininkui primokėti po 
5 frankus ir 500 frankų už nuostolius. 
Teismas pareiškė, kad kompanijos pri
valo leisti darbininkams sekmadieniais 
ilsėtis.

laikinoje patalpoje nuo 
kasdien ir sekmadieniais 
vai. Rua da Moocn, 309:

.MOKOJ: pas valdybos reikalų ve
dėja J. Juodgudj--r. Padre Raposo 156;

BOM RETIRO: Pas valdybos sek
retorių A. Varža, R. Pratęs, 494; ir pas 
Joną Butąuską -rua Italim.os 696.

CANINDÊ: Pas valdybos 11 iždi
ninką. J. Skorupskj, R. Canindė, 485: 

PARY: Pas valdybos vice-plrmi- 
R. Cazemiro de

nuo 9 iki 11

ninka P. Moncevičių, 
Abreu. 12:

V. ZEL1NA ir 
valdybos pirmininką 
kn, Rua 7 nr. 58;

Pirkitė Radijo

□ge-
□

karaguos, Panamos, Kubos, Pąragvą- 
jaus, D. Britanijos, Am. J. Valstybių, 
Danijos, Prancūzijos ir Portugalijos.

Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi
lijos katalikų laikraštį 

“LEGIONÁRIO”

I KAS SKAITO SPAUDA — 
VEJU NEGAUDO!

DIDELĖ

LIETUVIAI KATALIKAI

V. BELLA: pas 
Kini. P. Bagažine-

□
M. Ki

rilnuską, rua (Jayapoe, 13.
Įsirašęs asmuo Centran turi rei

kalauti įsirašymo kvitą su Centro aute- 
paudu.įsirašyti galima tik pas aukščiau 
išvardintus asmenis. Kas rašinėja na
rius ir neišduoda kyitų, tie nėra įgalio
ti tam darbui.

B. L. O. C. Valdyba.

□
□ 
□

n
□ 
□
□
□
□
□ 
□

Parduodame naujausių tipų ir 
riaušių firmų, kaip «Cassique», 
«Belmont», «Zenit», «Philips» ir 
kitų ilgam išsiraokėjimul. Kadangi 
daugeli pirkdami radius, nuperka 
senus, o sumoka pinigus 
naują, tat kad nepakliūti 
kių pardavėjų, visuomet kreipki
tės pas savo tautieti J. Juodgudį, 
Rua Padre Raposo Nr. 156, kuris 
duoda išmėginimui kelioms dieno
mis. Išmėginę, tada įvertinkite 

. prekę.

kaip už
ant to-

CENTROVAKARÁS-PAMINĖJIMAS
VASARIO 5 ti. BRAZIL. LIETUVIŲ ORGANIZ. CENTRAS RENGIA

Vakara--Paminėjimą
----------- LEGA LOMBARDĄ SALĖJE. -----------

Jie yra savaitinis. Bet didelio 
ir įdomaus turinio.

formato

□ □ 1d$000 
adresu

Metams Prenumerato kaina
Pinigus galima siųsti šiuo
«O Legionarjo» Rua Immaculadá Con
ceição, 59. Caxia Postal 3471. Telep-

□ i hone 5-1536.

□□ □

□ 
u 
□ 
□

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «’víesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

Jau išėjo iš spaudos Brazilijos 
Lietuvių Kalendorius 1938 metąms, vįe 
ointėlė Brazilijoje ląįda Aleksandro 
Bumblio. Dar tokįo kalendoriaus Bra
zilijos lietuviai neturėjo: didelis, grąžus 

i įdomus ir pigus. Kalendoriuje yra la- 
! baj naudingų straipsnių ir informacijų 
Daug rašoma apie Veneros liga-, kaip 
jomis užsikrečjama, ir kaip nu jų rei
kia apsisaugoti. Kiekvienas lietuvis tu
ri įsigyti šitą kalendorių, nes jis netik 
naudingas, bot ir labą i. pigus, tii-2$000, 
provincijoj su persiuntimu 2$5Cl. Ka
lendorius gaunamas Luz stotyje ir pas 
atskirus platintojus, o taip pat -Ajdo» 
redakcijoj ir pas Biliūną rua Canindė, 
539. Išskirus Luz stotį, kitose laikraš
čių pardavimo Kloakose kalendorius ne 
parduodamas. Provincijos lietuviai no
rėdami įsirašyti kalendorių, sinnčia pi- 

Inigus ■ ALEKSANDRAS BUMBL1S, 
i AVENIDA DO ESTADO, 12, (antiga 
' rua Tibiriça), São Paulo.

Visus 1938 metus Lietuvoje bus ruošiamos iškilmės Lietuvos Nepriklaueo- 
somybės 20 metų sukaktuvėms atžymėti. Brazilijos lietuviai taip pat ap
vaikščios 20 metų Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą Pirmas toks pami
nėjimas įvyks 1938 m. vasario mėn. 5 d-, kurį rengia
i:i< AZ1I-1JO.S r.IRTlj’VIU OHOÃXIZACIJt.CKNlIV S.

Programa bus įvairi: Prakalbos, dainos J. Stankūnui vadovaujant, istorini» 
vaidinimas iš spaudos draudimo laikų, vaidins geriausios jungtinės meninės 
jėgos, o po to šokiai. Tad ruoškitės visi lietuviai miestų Ir interioYo

—Centro Vakaran-Paminėjiman =•—
RENGĖJAI.

Neužmiršk savo pareigos 1938 m. užsisakyti “ŠVIESOS”
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"VIEŠA Puslapis ū

£

Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausinius, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazlli- 
parodo kelią j šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
1 SOlllci

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Šauto Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. B. K. Chipiakoff
8 (DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)
@

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 

įji vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
jv psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NI N1U LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDEC1NIŠCAS ĮSTEBIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė b. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
i) Santa Casa gydytojas - operatorius
r Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÊOS ir REUMA- 
Į) TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
. VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 

jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy
dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.

Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 
( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175.

■' Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 4441Bom Retiro)

Vokiečių fotografijų įstajga 

.BERNARDO1 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Speeialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÂO PAULO

Jús skaitote «šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Parftginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su-
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultflrlngą darbą! '

i „Šviesa"
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 

[ kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

.tuvoj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
| Carmo Cintraj Ir Jose Paulino vaisti- 
I nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastaeia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgalietiaius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Mágaleãs ir 

kampas Rua José Paulino.

* * * ■
RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA-
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA j.APA IR AVENIDA MEM BE Sa.

e^aEMegggfc Il li I ’I ■' ffl ■ If IIIMWFBE—MK

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Viliu Zelinoj rua sete 58 knygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
1 ligi 2 vai. popiet.
Bendruomenės nariai per mėnesį 

----- > -—--------- ----------  luvao ww nenariai kas me
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri- nuo po 1 milreisą irūmilr.
einamos visiems. Atsilankykite — įsi užstato. Surinkti pinigai skiriamakny- 
tjkinsit. Kreiptis galima kasdien bet gų aptaisytum ir naujų knygų pirkimu 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Dėmesio!
nuo

Kas nori mokytis pianu skambiu- ’nu0 
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- ___________

kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią moka po 500 reisų

rrri—If f IIIMMI|IHH||»J1 llin ~r~~~Tnn'nnT»r*w^TT*-w,-Tfrva».-.«r-«y"r.v .’-

Dr. A. Candia į
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIEILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
■Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2i.de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

ms—Baa—rašau wimritiiiiwriiii-B m ii ■—aam

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETWOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalba m a lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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ŠVIESA Nr. 4 (122)6 Puleapfs

B.L.O. CENTRAS IR KONSULAS
i LIETUVIU KRONIKA i

O□□□□□□□DaaaaaaonooaaauaoaaoaaaoaaaaoaaaaDaaaaaaaaaaaaaa

KAIP GYVENA LIETUVIAI EXTRA CENTRO VALDYBAI
«PASAULIO KRAŠTE»

Sausio 23 d. B. L. O. Ceutro val-

Gerb. “šviesos” redakcija, 
B L.O. Centras prašo Tamstų 
leisti paskelbti "Šviesos” 
skiltys» šį rašinį, už ką iš anks
to tariame ačiū.

B.L.O. Centras.

brazilas advokatas Dr. Carlos T'eixei- 
ra Pinto, įtakingas S. Paulo visuome
nėje asmuo ir žymus juristas. Bet 
Konsulas, pilnas blogos valios ir di- 
dalių norų kompromituoti Centrą, pe
reitos savaitės “Lietuvyje” paskell», 
ka i Centras susidėjo su kažkokiu afe
ristu Adelino Teixeira.

Mūsų Redakcijoje šią savaitę lan
kėsi lietuvis Vįncas Balčiūnas, gyv. 
Cayuá, prįe Matto Grosso, Paraná upės. 
Jis mums papasakojo labai įdomių da
lykų apie tenykštį gyvenimą ir lietu
viškus tąrzanus.

— Gyvename krašte svieto—paša 
koja jie. Toliau jau nevažiuoja trauki
nys, priešais plati upė, o aplinkui be
kraštė giria. Cayuá gyvena keletu lie 
tuvių šeimų: Aut. Gruodis, mechani
kas Jonas Matulaitis, kuris turi auto 
taisymo dirbtuvę ir neblogai uždirba. 
Juozas Malžjnskas ir aš. Daugiauslą dir 
bam leutpluvėee. Darbas nelengvas, 
uždarbis mažas. ~ 
negu mieste, 
pastatytuose I 
ypač ispanai, 
pikti.

Apie ūO kilometrų už Santo Anae- 
tacio miškuose gyvena apie 10 lietuvis 
kų šejmų. Buvo pirkę žemės ir paeis 
tatę namus, bet atsirado kitas savjuin 
kas ir visus išmėtė. Liko jam lietuvių 
statyti namai. Bet tautiečiai nenusimi
nė, ir iš naujo įsikūrė. Žemė nebloga. 
Augina, kavą, ryžius, bulves, fasolius, 
turi vištų, karvių, kiaulių.

Tautiniu atžvilgiu būklė labai 
liūdna: nei Cayuá nei giriose ueturi lįe 
tuyiškų knygų, neskaito laikraščių. Nė 
ra mokyklos nė bažnyčios. Vaikai au
ga, kaip tikri tarzanai. Gyvenimas la
bai nuobodus. Visi viliasi susitaupysią 
pinigų ir trauksią ąrčiau kitų lietuvių 
— baigė savo pasakojimą lietuvis iš 
«pasaulio krašto».

dyba daro nepaprasta skubų posėdį 
rua da Moocą, 309 2 vai. p. p. Daly
vauja būtinai visi valdybos narini.

Pirmininkas.

Dnrbas
Pragyventi brangiau 

Gyvename kompanijos 
barakuose. Kaimynai, 
labai karšlakraujai ir

Kuomet buvo pradėtas organi
zuoti Brazilijos lietuvių Centras, en
tuziastiškai šitą sumanymą parėmė 
organizuota ir neorganizuota plačioji 
lietuviška kolonija. Šiam darbui pri
tarė taip pat ir Konsulas P. Gaučys. 
Asmeniškai ar per savo atstovą kon
sulas dalyvavo visuose centrui orga
nizuoti posėdžiuose ir, per Centro ati
darymą, kur dalyvavo tūkstantinė lie
tuvių kolonijos visuomenė ir Lietuvos 
(galiotas Ministeria P. Amerikai J. 
Aukštuolis, konsulas P. Gaučys svei
kino įkurtą Centrą ir linkėjo jam sėk
mingai veikti ir dirbti lietuvišką darbą-

Bet vos tik Centras įžengė į le
galaus veikimo kelią, konsulas, susi
dėjęs su kriminalistais Vancevičiais ir 

i kt. "lietuviškų namų” tamsios praei
ties žmonėmis, pradėjo kenkti Centrui 

I ir per žmonių apgaviko Vancevičiaus
PAKEISTAS LIETUVOS PILIETYBĖS: redaguojamą “Lietuvį” skelbti netei 

ĮSTATYMAS smgas pries Centrą ir jo vadus žinias,
! kad pažemintų Centrą visuomenės a 
' kyse ir sugriautų taip sunkiai įkurtą 
lietuviškos vienybės darbą.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

MINĖJIMAS

BENDRUOMENĖS CHORAS i 
JUNDIAHY

Sausio 26 d. Bendruomenes choras 
važiuoja j Jundiahy, į vyno šventę, 
kur dainuos lietuviams skirtoje dienoje 

«Šviesą, chorui linki geriausio 
pasisekimo visus sužavėti gražiom mū
sų dainom ir pagarsinti lietuvių Tautos 
vardą svetimtaučių akyse.

IŠVYKO MOK. NALIVAIKA1

Pereitų šeštadienį išvyko j Argen
tiną mok. Nalivaikai. Abudu dirbs 
Buenos Aires lietuvių mokykloje.

Mok. Nalivąika yra dirbęs anks
čiau Mokoje, o mok. Nalivaikienė—V. 
Beitoje. Dėl Bąndeirantės ir konsulo 
intrigų turėjo išvykti Argentinon.

— Mok. Girdauskąs išsikelia į 
Villa Anastaziją. I Villa Bella atkelia
mi mok. Pažėrai.

STATYBA

Lietuvos 
minėjimą 
salėj su 
Centras

B. ' . O. Centras rengia 
nepriklausomybės 20 metų 
vasario o d. Lega Lombardo 
plačia ir įdomią programą, 
specialia kvietimus, kaip kitais kartais
darydavo, nesiuntinės niekam. Kas 
save jaučia lietuvių ir kam yra bran
gį Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi 
mo diena, to šventa pareiga jame 
lyvąuti.

B. L. U. C.

da-

B. L.O. Centras griežtai protestuo
ja prieš konsulo }’. Gaučio skleidžia- 

■ mas melagingas ir lietuvių koloniją 
i žeminančias žinias ir viešai pareiškia, 
'kad i konsulą P. Gaučį jokiu rei
kalu Certras daugiau nesikreips. 

Į B.L.O. Centras nieko gero nesitikėda
mas kolonijai iš konsulo P. Gaučio, 
palieka ji ir toliau slėpti po oficialios 
įstaigos autoritetu “lietuviškų namų” 
vagių gaują.

Be to, pranašams visai lietu
viškajai kolonijai, kad B.L.O. Cen
tras ne tik nieko bendro neturi su 
konsulo P. Gaučio skelbiamu Ade
lino Teixsir,, bet jo nepažįsta ir jo 
vardą girdi p rmą sykį iš konsulo 
straipsnio, paskelbto "Lietuvyje”. 
B.LO, Centro advokatas buvo ir yra 
Or Carlos Teixeira Pinto, kurio 
raštinė yra rua do Carmo, 11.

Lietuviškoji kolonija nesistebi, 
kad visokiomis provokacijomis ir lie
tuviško darbo griovimu užsiima Lie
tuvių S-ga Brazilijoj, kurios valų nu
sikalstamas veikimas užregistruotas 

, bent keliose vietos valdžios įstaigose.
B.L.O. Centras iki šiolei nesivėlė I Tašiau iš konsulo, kurio šventa parei- 

į asmeniškus ginčus, komproraitavu-j =a ,Tra . mažinti visus kolonijoj ne 
šių L. S-gos-Br. žmonių užmetimus, į susipratimus — kolonija nesitikėjo 

( kolonijos narių kiršiiiimo. Šiandieną 
jja. i gi taktai atsistojo prieš akis labai 

'liūdni: pats konsulas eina žingsnis į 
žingsnį su Vancevičiais, Bakšiais, Ma
jais ir kt., griauna kolonijos 
ir, ne gana to, dar skundžia 
savo piliečius.

B.L.O. Centras rašo ir

Lietuvos Respublikos Seimas pri
ėmė ir jau paskelbė Lietuvos piliety
bės įstatymo papildymą, pagal kurį 
Lietuvos piliečiai gyvenantiėji užsieny
je daugiau kaip du metu be užsienio „ BVO-. - -
paso arba su negaliojančiu užsienio pa- o oįrbo tyliai ir ramiai lietuvišką dar- i sulaukti tokių nešvarių provokacijų ir 
su nustoja Lietuvos pilietybės. JeiguT ... :....  a,.»,
priežastys dėl kurių negalėjo išsiimi i ėius lietuvius į lietuvišką šeimą, l 
užsienio paso arba ji sutvarkyti bus (jjno juose lietuviškumo dvasią, skis-į 
pagrįstos, tai Vidaus Reikalų Minlsteris pijo jje.ns lietuviškos vienybės idėją.

bus , BeĮ šitoks Centro darbas nepatiko, ne- 
Kiti galės įgyti skaitant “lietuviškų namų” vadų, ir 

pačiam konsului. Stebėtis reikia, bet 
tai faktas, kad Lietuvos konsulas Bra
zilijoj yra priešas lietuviškos vienybės, 
lietuviško kultūrinio darbo.

“Lietuvio” redaktoriai, kuriems 
už kriminalinius nusikaltimus užvss 
tos bent kelios bylos, vieumet sten
gėsi kompromituoti Centrą ir jo va
dus. Nesenai jie paskelbė, kad vie
nas Centro vaidybos narys įskundė 
lietuviškas mokyklas. Centrui, kaip 
lietuvių ateivių sambūriui, rūpi ne tik 
lietuvių garbė ir geras vardas, bet 
taip pat ir lietuviškos mokyklos, kir _ __ _____ ,
rias lanko patys Centro narių vaikai. vį|įH išpjauta. 
Dėl to jo pareiga ir buvo i’“' - 
“Lietuvy” skelbiamos žinios teisingu
mas. Kad nuodugniai ir 
ištirtų, Centras kreipėsi raštu pas kon
sulą ir tarp kitą ko jam pranešė taip:

“Kai išaiškinus šitą skelbiamą 
‘Lietuvyje’ žinią, Valdyba ir Taryba 
nutarė sudaryti trečiųjų teismą 
iš trijų asmenų, kurio tikslas ir bus 
— nustatyti ‘Lietuvyje’ skelbiamų ni- 

jusių pavardės bus paskelbtos vėliau, kriminuojančių žinių tikrumas. Šita 
rvxruc > z a tr^ų komisiją sudaryti nutarta: 1)

S1A1YBOS K0MIIEIA3. Centro atstovo, 2) Konsulato atstovo 
_ _______________________________  ir 3) Brazilų visuomenės atstovo 

—juristo, Kuriuo pakviestas Dr. Car 
los Teixeira Pinto.”

Konsulas, gavęs šitokį Centro 
pranešimą, dėl konsulato atstovo nie 
ko neatsakė, o išbarė Centrą, kam jis 
savitarpio ginčams spręsti kreipiasi 
I brazilus, sakydamas:

turės teisę pateisinti ii tokiems 
grąžinta 
Lietuvos 
tvarka.

Be

pilietybė.
pilietybę įstatymais nustatyta

abejo, tas įstatymus pilies 
daug mūsų išeivių gyvenančių čia Bra
zilijoje. Daugelis čia gyyena jau virš 
10 metų ir savo pasų nesutvarkė, gal 
ne del to, kad Išsižadėtų savo piliety
bės, bet del skurdaus gyvenimo ar ki
tų priežąsčių. Tik maža dalie turi ga
liojančius užsienio pasus. Daugiausia 
tie, kurie turėjo gyvą reikalą rūpintis 
Lietuvoje paliktu tuitu įtr šiaip kokius 
dokumentus sudaryti.

Lietuviai išeiviai norėdami pasi
likti Lietuvos piliečiais turi pasistengti 
savo pasus sutvarkyti. Neturtluges- 
uiems konsulatas turi teisės mokęstį 
sumažinti, arba nuo jo visai atleisti.

K r s p .

AUKOS BAŽNYČIAI

kų
auŠią savaitę per kun. Arminą 

bažnyčią' yra gauta 165<000. Auko-

DARBININKAI j MALHARIA

Reikalinga 10 gerų j prityrusiųPereitą savaitę tartasi su inžinie
rium dėl naujo bažnyčios grindimo' meistrai dirbti prie mašinų «Rectelineą» 
plano. Darbai bus vedami toliau atei-'ir 2 espuladoriąi j malharia. Kreiptis: 
nančią savaitę. Rua Ribeiro de Lima, 48ó.

SPAUDOS ALŽVALGA

Bakšys su... darbininkais jau aną sa
vaitę sutiko Respublikos Prezidentą p. 
Getulio Vargas(l)

«Lietuvio» skaitytojai spėja, kad su
tikti Prezidentą Rio de Janeiro, kai i 
jis Porto Alegre, galima tik visai nusi 
lesus lietuviškoje karčįamoje.

Kas dabar abejos «Lietuvio» žinių 
šviežumu, kai jis aprašo įvykius dviem 
savaitėm j priekį eu visom smulkme
nom ir entuziastingom darbininkų (ma
tot, kok aš čia komunįstąs!) demons
tracijom?!

KAS SKAITO SPAUDA -
VEJU NEGAUDO!

jungė čia gyvenan-

ramybę 
policijai

Pamaldos
□□□□□□□□□□□□□□□□&□□□□□□□

Sį sekmadienį sausio 23 dieną
Šv. Mišios bus:

Villa Zelinoj 8 vai. ryto. Sumą 11 vai

iv. Antano do Pary bažnyčioj 
lietuviams suma 11 vai.

Sj seKmadlenj šv. Antano bažny
čioje sumos metu giedos Lendruomenės 
choras šv. Jeronimo mišias. Per Offer- 
toriutu giedos solistus p. Laurynąitis.

skelbia 
šiuos žodžiuos su dideliu lindėsiu, kad 
Brazilijos lietuvių kolonija atiduoda 
kelių "lietuviškų namų” aferistų ir o- 
ficialios jstâiros viršininko—konsulo 
sauvalei. Bet turėkime lietuviai atei
viai, kantrybės. Pastebės tą ir Lie
tuva, kaip jau yra pastebėję ir Bra
zilijos valdžios įstaigos, kad minėtoji 
asmenų grupė yra ne tik didžiausi ko
lonijos niekšai, bet ir baudžiamų vei-

{kernų autoriai. Ir, žinoma, bus pada
ryta operacija ir koloniją nuodijanti 

.... Kaip Brazilija ne
savo krašto kenkėjų, 

taip ir Lietuva atkreips dėmesį į jos 
patikėtų asmenų neleistinus žygius ir 
juos anksčiau ar vėliau sudraus. Bet 
kol tas bus padaryta, kol lietuviškoj 
kolonijoj veiks lietuviškumo ir vieny
bės priešai, tol Centras su jais kovos 
ir neduos mindžioti ir teršti gerą lie
tuvio vardą. O kadangi ir konsulas 
Gaudys eina su tais kolonijos nie
kšais ir dangsto jų darbus oficialios 
įstaigos autoritetu, žemindamas Lie
tuvos valstybes reprezentacinę įstaigą, 
tai ir su konsulu Gauėiu B.L.O. Cen
tras savo santykius nustatys kaip su 
kolonijos 
priešu.

išaiškinti, „a|į toleruoti

nešališkai

“Kai dėl brazilų visuomenės at
stovo juristo, tai konsulato manymu 
reikalinga butų vengti į kolonijos tar- 

j pusavio ginčus įtraukti dar jai sveti- 
‘ mus, pašalinius akmenius.”

Taigi konsulas P, Gaučys bijo, 
kad lietuvių kolonijos tarpusavio gin
čai, kuriuos iššaukė “lietuviški namai” 
nepasiektų brazilų visuomenės ausų, 
bet vis dėl to, kaipo konsulas ir kai 
po Lietuvių S-gos Brazilijoj pirmi
ninkas neparodė jokio noro ir pa 
stangų pašalinti tuos ginčus, bet pats 
įsivyravusią nesantaiką stengiasi dar 
labiau didinti ir t»rp lietuvių koloni 
jos sėti nesantaiką.

Šiame straipsnyje aukščiau mi
nėjome. kad Centrai pranešė konsu
lui, jog į trijų komisiją pakviestas

vienybės fr lietuviškumo

B.L.O. CENTRAS.

SVARBŪS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

opeiatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, veneres, skilylo, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniikąe gydymas be 
operacijos, praneša savo klįejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konaultoriią Praça da Sė 14, antras 
aukštas, sąlės: 12 ir 12-A. Cią bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o uuo 11 įki 12 ir nuo
16)4 'ki 20 vai. ligoniui priimami na
mų konsultorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)
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